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POREZI

POREZ NA DODATU VREDNOST

1. Poreski tretman prenosa uz naknadu prava i obaveza
prema odre|enim kategorijama klijenata koji izvr{i
obveznik PDV – poslovna banka

(Mi{qewe Ministarstva finansija i privrede, br.
401-00-603/2013-04 od 24.4.2013. god.)

Kada obveznik PDV − poslovna banka izvr{i
prenos uz naknadu prava i obaveza prema odre|enim
kategorijama klijenata, mi{qewe Ministarstva
finansija i privrede je da nije re~ o prenosu dela
imovine iz ~lana 6. stav 1. ta~ka 1) i stav 2. Zakona o
porezu na dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04,
86/04−ispravka, 61/05, 61/07 i 93/12, u daqem tekstu:
Zakon), iz razloga {to u konkretnom slu~aju nisu
ispuweni uslovi za primenu navedenih zakonskih
odredaba (predmetna prava i obaveze ne ~ine celinu
kojom se omogu}ava samostalno obavqawe delatnosti
sticaoca, niti se wihovim prenosom, u momentu prenosa,
onemogu}ava prenosilac − poslovna banka da obavqa



svoju delatnost). Nezavisno od toga, u prometu novca i
kapitala iz ~lana 25. stav 1. ta~ka 4)−6) Zakona, PDV se
ne obra~unava i ne pla}a, a obveznik PDV koji vr{i
predmetni promet nema pravo na odbitak prethodnog
poreza po tom osnovu (prenos potra`ivawa, preuzimawe
obaveza i dr.).

Naime, odredbom ~lana 3. Zakona propisano je da
su predmet oporezivawa PDV isporuka dobara i
pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i u
Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti,
kao i uvoz dobara u Republiku.

Prema odredbi ~lana 5. stav 1. Zakona, promet
usluga, u smislu ovog zakona, su svi poslovi i radwe u
okviru obavqawa delatnosti koji nisu promet dobara iz
~lana 4. ovog zakona.

Kod prenosa celokupne ili dela imovine, sa ili
bez naknade ili kao ulog, svaka usluga koja se pru`a
prenosom imovine smatra se posebnim prometom (~lan 5.
stav 7. Zakona).

Odredbom ~lana 6. stav 1. ta~ka 1) Zakona
propisano je da se smatra da promet dobara i usluga, u
smislu ovog zakona, nije izvr{en kod prenosa celokupne
ili dela imovine, sa ili bez naknade, ili kao ulog, ako je
sticalac poreski obveznik ili tim prenosom postane
poreski obveznik i ako produ`i da obavqa istu
delatnost.

Saglasno odredbi ~lana 6. stav 2. Zakona, delom
imovine iz stava 1. ta~ka 1) ovog ~lana smatra se celina
kojom se omogu}ava samostalno obavqawe delatnosti
sticaoca dela imovine.
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Prema odredbi ~lana 6. stav 3. Zakona, kod
prenosa celokupne ili dela imovine iz stava 1. ta~ka 1)
ovog ~lana smatra se da sticalac stupa na mesto
prenosioca.

Prema odredbama ~lana 3. stav 1. Pravilnika o
utvr|ivawu prenosa celokupne ili dela imovine, sa ili
bez naknade, ili kao ulog, kod kojeg se smatra da promet
dobara i usluga nije izvr{en („Sl. glasnik RS“, br.
118/12, u daqem tekstu: Pravilnik), prenos dela imovine
kod kojeg se, u smislu ~lana 6. stav 1. ta~ka 1) Zakona,
smatra da promet dobara i usluga nije izvr{en, je prenos
dela imovine kao celine kojom se omogu}ava samostalno
obavqawe delatnosti sticaoca tog dela imovine kod:

1) statusne promene privrednog dru{tva, u skladu
sa zakonom kojim se ure|uju privredna dru{tva;

2) prodaje, ulagawa, odnosno besteretnog davawa;
3) nasle|ivawa.
Poslovnom celinom, u smislu stava 1. ovog ~lana,

smatra se celina kojom se omogu}ava samostalno
obavqawe delatnosti sticaoca, a ~ijim je prenosom u
momentu prenosa onemogu}eno prenosiocu da obavqa tu
delatnost (stav 2. istog ~lana Pravilnika).

Odredbama ~lana 25. stav 1. ta~. 4)−6) Zakona
propisana su poreska oslobo|ewa bez prava na odbitak
prethodnog poreza kod preuzimawa obaveza, garancija i
drugih sredstava obezbe|ewa, ukqu~uju}n posredovawe,
poslovawa i posredovawa u poslovawu depozitima,
teku}im i `iro ra~unima, nalozima za pla}awe, kao i
platnim prometom i doznakama, poslovawa i
posredovawa u poslovawu nov~anim potra`ivawima,
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~ekovima, menicama i drugim sli~nim hartijama od
vrednosti, osim naplate potra`ivawa za druga lica.

2. Poreski tretman prometa usluga iz oblasti
ekonomske propagande, usluga savetnika i sli~nih
usluga i usluga obrade podataka i ustupawa informacija

(Mi{qewe Ministarstva finansija i privrede, br.
011-00-272/2013-04 od 22.4.2013. god.)

Usluge iz oblasti ekonomske propagande, usluge
savetnika i sli~ne usluge i usluge obrade podataka i
ustupawa informacija oporezuju se prema mestu
primaoca tih usluga. S tim u vezi, kada obveznik PDV
pru`a fizi~kom licu koje ima prebivali{te u
inostranstvu usluge pripremawa za nastupe u medijima,
pra}ewa i analizirawa objava u medijima i pripremawa
izve{taja o tome, planirawa i sprovo|ewa strategije
komunikacije, uspostavqawa dobre komunikacije sa
medijima, odr`avawa kontakata sa medijima,
organizovawa formalnih i neformalnih dru`ewa sa
novinarima, organizovawa susreta sa predstavnicima
stranih medija, organizovawa humanitarnih doga|aja na
kojima }e to fizi~ko lice predstaviti svoj humanitarni
rad, definisawa strategije komunikacije u kriznim
situacijama, pru`awa podr{ke u kriznim situacijama,
ukqu~uju}i i usluge promovisawa tog fizi~kog lica kao
brenda na sportskim i kulturnim doga|ajima, a za koje
napla}uje jedinstvenu naknadu, PDV se ne obra~unava i
ne pla}a, s obzirom da se mestom prometa tih usluga

Bilten � godina LIII � br. 4/2013

10 BILTEN/POREZI 



smatra inostranstvo. Po osnovu pru`awa predmetnih
usluga obveznik PDV ima pravo na odbitak prethodnog
poreza uz ispuwewe propisanih uslova.

Naime, odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na
dodatu vreddost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04,
86/04−ispravka, 61/05, 61/07 i 93/12, u daqem tekstu:
Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik
izvr{i u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa
delatnosti, kao i uvoz dobara u Republiku.

Prema odredbi ~lana 5. stav 1. Zakona, promet
usluga, u smislu ovog zakona, su svi poslovi i radwe u
okviru obavqawa delatnosti koji nisu promet dobara iz
~lana 4. ovog zakona.

Mesto prometa usluga je mesto u kojem pru`alac
usluga obavqa svoju delatnost, a ako se promet usluga
vr{i preko poslovne jedinice, mestom prometa usluga
smatra se mesto poslovne jedinice (~lan 12. st. 1. i 2.
Zakona).

Prema odredbama ~lana 12. stav 3. ta~ka 4) podta~.
(4), (7) i (8) Zakona, a izuzetno od st. 1. i 2. ovog ~lana,
mestom prometa usluga smatra se mesto u kojem primalac
usluge obavqa delatnost ili ima poslovnu jedinicu za
koju se pru`a usluga, odnosno mesto u kojem primalac
usluge ima sedi{te ili prebivali{te, ako se radi o
uslugama iz oblasti ekonomske propagande, uslugama
savetnika, in`ewera, advokata, revizora i sli~nih
usluga, uslugama obrade podataka i ustupawa
informacija, kao i davawa informacija telefonom ili
na drugi na~in.
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3. Kada obveznik PDV izdaje ra~un po osnovu prijema
avansnih sredstava za budu}i promet dobara i usluga?

(Mi{qewe Ministarstva finansija i privrede, br.
401-00-1348/2013-04 od 3.4.2013. god.)

Kada obveznik PDV primi naknadu ili deo
naknade pre nego {to je izvr{en promet dobara ili
usluga (avansno pla}awe), du`an je da po tom osnovu izda
ra~un, s tim {to se u kona~nom ra~unu koji obveznik
PDV − primalac avansne uplate izdaje za promet dobara
ili usluga za koji je poreski du`nik, ukupan iznos
naknade, bez PDV, umawuje za iznose avansnih uplata, bez
PDV, a iznos PDV koji je obra~unat po osnovu ukupnog
iznosa naknade umawuje za iznose PDV koji su
obra~unati po osnovu avansnih uplata. Ako obveznik
PDV u istom poreskom periodu primi avansnu uplatu i
izvr{i promet dobara ili usluga za koji je primio
avansnu uplatu, u tom slu~aju nema obavezu izdavawa
ra~una po osnovu primqene avansne uplate, ve} samo
obavezu izdavawa ra~una za izvr{eni promet dobara,
odnosno usluga.  Ra~un za promet dobara i usluga izdaje
se na dan, odnosno nakon izvr{enog prometa, dok se ra~un
po osnovu prijema avansnih sredstava za budu}i promet
dobara i usluga izdaje na dan, odnosno nakon primqene
avansne uplate. S tim u vezi, dokument izdat pre
nastanka poreske obaveze (pre izvr{enog prometa
dobara i usluga, odnosno pre prijema avansnih sredstava
za budu}i promet dobara i usluga) ne smatra se ra~unom u
smislu odredbe ~lana 28. stav 2. ta~ka 1) Zakona o porezu
na dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04,
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86/04−ispravka, 61/05, 61/07 i 93/12, u daqem tekstu:
Zakon).

Naime, odredbom ~lana 42. stav 1. Zakona
propisano je da je obveznik du`an da izda ra~un za svaki
promet dobara i usluga.

U slu~aju pru`awa vremenski ograni~enih ili
neograni~enih usluga ~ije je trajawe du`e od godinu
dana, obavezno se izdaje periodi~ni ra~un, s tim {to
period za koji se izdaje taj ra~un ne mo`e biti du`i od
godinu dana (stav 2. istog ~lana Zakona).

Prema odredbi ~lana 42. stav 3. Zakona, obaveza
izdavawa ra~una iz st 1. i 2. ovog ~lana postoji i ako
obveznik naplati naknadu ili deo naknade pre nego {to
je izvr{en promet dobara i usluga (avansno pla}awe), s
tim {to se u kona~nom ra~unu odbijaju avansna pla}awa
u kojima je sadr`an PDV.

Saglasno ~lanu 3. Pravilnika o odre|ivawu
slu~ajeva u kojima nema obaveze izdavawa ra~una i o
ra~unima kod kojih se mogu izostaviti pojedini podaci
(„Sl. glasnik RS“, br. 123/12, u daqem tekstu:
Pravilnik), kada obveznik PDV u istom poreskom
periodu primi avansnu uplatu i izvr{i promet dobara i
usluga za koji je primio avansnu uplatu, u tom slu~aju
nema obavezu izdavawa ra~una po osnovu primqene
avansne uplate, ve} samo ra~una za izvr{eni promet
dobara i usluga.

Odredbom ~lana 20. stav 1. Pravilnika propisano
je da, u slu~aju avansnog pla}awa, obveznik koji prima
avansnu uplatu, a koji po osnovu prijema avansne uplate
ima obavezu da obra~una PDV, izdaje ra~un koji sadr`i
slede}e podatke:
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1) naziv, adresu i PIB obveznika − izdavaoca
ra~una;

2) mesto i datum izdavawa i redni broj ra~una;
3) naziv, adresu i PIB obveznika − primaoca

ra~una;
4) osnov za avansno pla}awe;
5) iznos avansne uplate;
6) poresku stopu koja se primewuje;
7)  iznos obra~unatog PDV.
U kona~nom ra~unu za promet dobara i usluga za

koji je primalac avansne uplate poreski du`nik u skladu
sa Zakonom, ukupan iznos naknade, bez PDV, primalac
avansne uplate umawuje za iznose avansnih uplata, bez
PDV, a iznos PDV koji je obra~unat po osnovu ukupnog
iznosa naknade umawuje za iznose PDV koji su
obra~unati po osnovu avansnih uplata (stav 2. istog
~lana Pravilnika).

Saglasno odredbi ~lana 28. Pravilnika, ra~unom,
u smislu ~lana 28. stav 2. ta~ka 1) Zakona, ne smatra se
dokument izdat pre nastanka poreske obaveze u skladu sa
Zakonom.

Prema tome, obveznik PDV mo`e izdati ra~un iz
~lana 42. stav 3. Zakona (tzv. avansni ra~un) samo ako je
naplatio naknadu ili deo naknade pre nego {to je
izvr{io promet dobara i usluga. Pored toga,
Ministarstvo finansija i privrede napomiwe da
obveznik mo`e inicirati pla}awe avansnih sredstava za
budu}i promet dobara i usluga bilo kojim dokumentom
(npr. predra~unom, zahtevom za pla}awe ...), odnosno
avansno pla}awe ne mora biti ni inicirano posebnim
dokumentom, ve} mo`e biti izvr{eno na osnovu samog
ugovora kojim je predvi|eno avansno pla}awe.
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4. Utvr|ivawe osnovice za obra~unavawe PDV za promet
dobara ~ija se proizvodwa i prodaja podsti~u nov~anim
sredstvima iz buxeta Republike Srbije

(Obja{wewe Ministarstva finansija i privrede, br.
413-00-184/2013-04 od 3.4.2013. god.)

1. Osnovica za obra~unavawe PDV za promet koji
vr{i proizvo|a~

• Kada se obvezniku PDV − proizvo|a~u iz buxeta
Republike Srbije radi podsticawa proizvodwe i
prometa odre|enih dobara prenose nov~ana sredstva na
ime dela naknade za promet tih dobara (cene koja sadr`i
PDV), nezavisno od toga da li se predmetna nov~ana
sredstva nazivaju subvencijom, podsticajem, premijom i
dr, osnovicu za obra~unavawe PDV za promet
predmetnih dobara koji vr{i obveznik PDV −
proizvo|a~ ~ini zbir iznosa koji proizvo|a~ potra`uje
od kupca (distributera ili krajweg korisnika) i iznosa
koji se proizvo|a~u na ime predmetnog prometa prenosi
iz buxeta Republike Srbije, umawen za pripadaju}i
PDV.

Naime, odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na
dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04,
86/04−ispravka, 61/05, 61/07 i 93/12, u daqem tekstu:
Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski
obveznik izvr{i u Republici uz naknadu, u okviru
obavqawa delatnosti, kao i uvoz dobara u Republiku.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu sa
odredbom ~lana 4. stav 1. Zakona, je prenos prava

Bilten � godina LIII � br. 4/2013

15BILTEN/Porez na dodatu vrednost



raspolagawa na telesnim stvarima (u daqem tekstu:
dobra) licu koje tim dobrima mo`e raspolagati kao
vlasnik, ako ovim zakonom nije druk~ije odre|eno.

Odredbama ~lana 16. stav 1. ta~. 1) i 2) Zakona
propisano je da poreska obaveza nastaje danom kada se
najranije izvr{i jedna od slede}ih radwi: promet
dobara i usluga ili naplata, odnosno pla}awe ako je
naknada ili deo naknade napla}en, odnosno pla}en u
novcu pre prometa dobara i usluga.

Prema odredbi ~lana 17. stav 1. Zakona, poreska
osnovica (u daqem tekstu: osnovica) kod prometa dobara
i usluga jeste iznos naknade (u novcu, stvarima ili
uslugama) koju obveznik prima ili treba da primi za
isporu~ena dobra ili pru`ene usluge od primaoca
dobara ili usluga ili tre}eg lica, ukqu~uju}i
subvencije koje su neposredno povezane sa cenom tih
dobara ili usluga, u koju nije ukqu~en PDV, ako ovim
zakonom nije druk~ije propisano.

Saglasno odredbama stava 2. istog ~lana Zakona, u
osnovicu se ura~unavaju i akcize, carina i druge uvozne
da`bine, kao i ostali javni prihodi, osim PDV, i svi
sporedni tro{kovi koje obveznik zara~unava primaocu
dobara i usluga.

• Kada se na ime podsticawa proizvodwe i
prometa obvezniku PDV – proizvo|a~u prenose nov~ana
sredstva iz buxeta Republike Srbije pre izvr{enog
prometa dobara, pri ~emu u momentu prenosa nov~anih
sredstava nije poznato za koji konkretan promet dobara
ta nov~ana sredstva predstavqaju deo naknade (cene koja
sadr`i PDV), {to zna~i da samim tim i ne predstavqaju
avansna sredstva, obveznik PDV − proizvo|a~ u momentu
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prijema predmetnih nov~anih sredstava nema obavezu da
po tom osnovu obra~una PDV niti da izda ra~un iz ~lana
42. stav 3. Zakona. Me|utim, kada obveznik PDV −
proizvo|a~ izvr{i promet dobara za koji nov~ana
sredstva preneta iz buxeta Republike Srbije
predstavqaju deo naknade (cene koja sadr`i PDV),
obveznik PDV − proizvo|a~ du`an je da po osnovu
izvr{enog prometa dobara obra~una PDV na osnovicu
koju ~ini ~ini zbir iznosa koji proizvo|a~ potra`uje od
kupca (distributera ili krajweg korisnika) i iznosa
koji se proizvo|a~u na ime predmetnog prometa prenosi
iz buxeta Republike Srbije, umawen za pripadaju}i
PDV. Za izvr{eni promet obveznik PDV − proizvo|a~
du`an je da izda ra~un u skladu sa Zakonom.

• Ra~un koji obveznik PDV − proizvo|a~ izdaje
drugom obvezniku PDV za promet dobara za koji deo
naknade (cene koja sadr`i PDV) ostvaruje iz buxeta
Republike Srbije, a deo od kupca (distributera ili
krajweg korisnika) treba da sadr`i slede}e podatke:
naziv, adresu i PIB obveznika − izdavaoca ra~una,
mesto i datum izdavawa i redni broj ra~una, naziv,
adresu i PIB obveznika − primaoca ra~una, vrstu i
koli~inu isporu~enih dobara, datum prometa dobara,
iznos osnovice za obra~un PDV (zbir iznosa koji
proizvo|a~ potra`uje od kupca i iznosa koji se
proizvo|a~u na ime predmetnog prometa prenosi iz
buxeta Republike Srbije, umawen za pripadaju}i PDV),
poresku stopu koja se primewuje za predmetni promet i
iznos PDV koji je obra~unat na osnovicu. Pored toga,
kako u ovom slu~aju obveznik PDV − proizvo|a~ ne
potra`uje ukupan iznos naknade za izvr{eni promet od
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kupca (distributera ili krajweg korisnika), ra~un
treba da sadr`i i podatak o iznosu naknade koji
obveznik PDV − proizvo|a~ potra`uje od kupca.

Naime, odredbom ~lana 42. stav 1. Zakona o PDV
propisano je da je obveznik du`an da izda ra~un za svaki
promet dobara i usluga.

Saglasno odredbama stava 4. istog ~lana Zakona o
PDV, ra~un naro~ito sadr`i:

1) naziv, adresu i PIB obveznika − izdavaoca
ra~una;

2) mesto i datum izdavawa i redni broj ra~una;
3) naziv, adresu i PIB obveznika − primaoca

ra~una;
4) vrstu i koli~inu isporu~enih dobara ili vrstu

i obim usluga;
5) datum prometa dobara i usluga i visinu

avansnih pla}awa;
6) iznos osnovice;
7) poresku stopu koja se primewuje;
8) iznos PDV koji je obra~unat na osnovicu;
9) napomenu o odredbi ovog zakona na osnovu koje

nije obra~unat PDV;
10) napomenu da se za promet dobara i usluga

primewuje sistem naplate.
Prema odredbi ~lana 7. Pravilnika o odre|ivawu

slu~ajeva u kojima nema obaveze izdavawa ra~una i o
ra~unima kod kojih se mogu izostaviti pojedini podaci
(„Sl. glasnik RS“, br. 123/12, u daqem tekstu:
Pravilnik), obveznik PDV koji vr{i oporezivi promet
dobara i usluga za koji je poreski du`nik u skladu sa
Zakonom, izdaje ra~un u kojem ne iskazuje podatke iz ~lana



19

Bilten � godina LIII � br. 4/2013

42. stav 4. ta~. 9) i 10) Zakona − ako se za taj promet ne
primewuje sistem naplate, odnosno podatke iz ~lana 42.
stav 4. ta~ka 9) Zakona − ako za taj promet primewuje
sistem naplate.

Ministrastvo finansija i privrede napomiwe da
ako obveznik PDV − proizvo|a~ vr{i promet dobra licu
koje nije obveznik PDV, u tom slu~aju, shodno odredbama
~lana 2. stav 1. ta~ka 1) i stav 2. Pravilnika, nije du`an
(ali ima pravo) da kupcu izda ra~un sa podacima iz ~lana
42. stav 4. Zakona i ~lana 7. Pravilnika.

Primer utvr|ivawa naknade, osnovice za
obra~unavawe PDV i iznosa obra~unatog PDV:
− iznos naknade koji proizvo|a~ potra`uje od kupca..................100,00
−iznos naknade koji proizvo|a~ ostvaruje iz buxeta Republike Srbije....30,00
− ukupan iznos naknade........................................................................130,00
− osnovica za obra~unavawe PDV ... 130 − (130 h 16,6667%)   ≈ 108,33
− iznos obra~unatog PDV ....................................................................21,67

2. Osnovica za obra~unavawe PDV za promet koji
vr{i distributer

Za promet dobra koji vr{i obveznik PDV −

distributer, osnovicu za obra~unavawe PDV ~ini
naknada (u novcu, stvarima ili uslugama) koju obveznik
PDV − distributer prima ili treba da primi za taj
promet, bez PDV, pri ~emu se u naknadu za predmetni
promet ne ura~unavaju nov~ana sredstva koja su iz buxeta
Republike Srbije preneta obvezniku PDV − proizvo|a~u
na ime podsticawa proizvodwe i prometa tih dobara.
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Primer utvr|ivawa naknade, osnovice za
obra~unavawe PDV i iznosa obra~unatog PDV za
distributera:
− ukupan iznos naknade koji distributer potra`uje od kupca ..........100,00
− osnovica za obra~unavawe PDV ... 100 − (100 h 16,6667%)    ≈ 83,33
− iznos obra~unatog PDV ....................................................................16,67

5. Poreski tretman prometa elektri~ne energije koja se
isporu~uje u slobodnu zonu obvezniku PDV – korisniku
slobodne zone sa aspekta propisa kojima se ure|uje
oporezivawe potro{we porezom na dodatu vrednost

(Mi{qewe Ministarstva finansija i privrede, br.
413-00-214/2013-04 od 2.4.2013. god.)

Za promet elektri~ne energije u slobodnu zonu
obvezniku PDV − korisniku slobodne zone koji bi imao
pravo na odbitak prethodnog poreza kada bi elektri~nu
energiju nabavqao za potrebe obavqawa delatnosti van
slobodne zone propisano je poresko oslobo|ewe sa
pravom na odbitak prethodnog poreza, pod uslovom da
obveznik PDV − isporu~ilac elektri~ne energije
poseduje propisanu dokumentaciju (dokument preduze}a
koje upravqa slobodnom zonom kojim se potvr|uje da
izme|u preduze}a i korisnika slobodne zone − primaoca
dobara postoji va`e}i ugovor o kori{}ewu slobodne
zone, ra~un isporu~ioca dobara i izjavu korisnika zone
da se radi o dobrima za koja bi obveznik − sticalac
dobara imao pravo na odbitak prethodnog poreza kada bi
ta dobra nabavqao za potrebe obavqawa delatnosti van
slobodne zone). Za predmetni promet obveznik PDV −
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isporu~ilac elektri~ne energije izdaje ra~un koji
sadr`i slede}e podatke: naziv, adresu i PIB obveznika
− izdavaoca ra~una, mesto i datum izdavawa i redni broj
ra~una, naziv, adresu i PIB obveznika − primaoca
ra~una, vrstu i koli~inu isporu~enih dobara (elek -
tri~ne energije), datum prometa dobara (elektri~ne
energije), ukupan iznos naknade za izvr{en promet i
napomenu o odredbi Zakona o PDV na osnovu koje nije
obra~unat PDV (~lan 24. stav 1. ta~ka 5) Zakona o PDV).

• Naime, odredbom ~lana 24. stav 1. ta~ka 5) Zakona
o porezu na dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04,
86/04−ispravka, 61/05, 61/07 i 93/12, u daqem tekstu: Zakon
o PDV) propisano je da se PDV ne pla}a na unos dobara
u slobodnu zonu, prevozne i druge usluge korisnicima
slobodnih zona koje su neposredno povezane sa tim
unosom i promet dobara i usluga u slobodnoj zoni, za koje
bi obveznik − korisnik slobodne zone imao pravo na
odbitak prethodnog poreza kada bi ta dobra ili usluge
nabavqao za potrebe obavqawa delatnosti van slobodne
zone.

Prema odredbama ~lana 6. stav 1. Pravilnika o
na~inu i postupku ostvarivawa poreskih oslobo|ewa
kod PDV sa pravom na odbitak prethodnog poreza („Sl.
glasnik RS“, br. 120/12, u daqem tekstu: Pravilnik),
poresko oslobo|ewe iz ~lana 24. stav 1. ta~ka 5) Zakona
o PDV, za unos dobara u slobodnu zonu, obveznik koji
vr{i promet dobara mo`e da ostvari ako poseduje:

1) dokument preduze}a koje upravqa slobodnom
zonom (u daqem tekstu: preduze}e) kojim se potvr|uje da
izme|u preduze}a i korisnika slobodne zone − primaoca
dobara postoji va`e}i ugovor o kori{}ewu slobodne
zone;
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2) ra~un isporu~ioca dobara koja se unose u
slobodnu zonu;

3) izjavu korisnika zone da se radi o dobrima za
koja bi obveznik − sticalac dobara imao pravo na
odbitak prethodnog poreza kada bi ta dobra nabavqao za
potrebe obavqawa delatnosti van slobodne zone;

4) overenu kopiju deklaracije kojom se dokazuje da
su dobra uneta u slobodnu zonu, u skladu sa carinskim
propisima.

Izuzetno od stava 1. ovog ~lana, a u skladu sa
odredbama stava 3. ~lana 6. Pravilnika, za promet
elektri~ne energije, prirodnog gasa, mazuta i ugqa,
poresko oslobo|ewe obveznik mo`e da ostvari ako
poseduje:

1) dokument preduze}a kojim se potvr|uje da
izme|u preduze}a i korisnika slobodne zone − primaoca
dobara postoji va`e}i ugovor o kori{}ewu slobodne
zone;

2) ra~un isporu~ioca dobara;
3) izjavu korisnika zone da se radi o dobrima za

koja bi obveznik − sticalac dobara imao pravo na
odbitak prethodnog poreza kada bi ta dobra nabavqao za
potrebe obavqawa delatnosti van slobodne zone.

• Odredbom ~lana 42. stav 1. Zakona o PDV
propisano je da je obveznik du`an da izda ra~un za svaki
promet dobara i usluga.

Saglasno odredbama stava 4. istog ~lana Zakona o
PDV, ra~un naro~ito sadr`i:

1) naziv, adresu i PIB obveznika − izdavaoca
ra~una;

2) mesto i datum izdavawa i redni broj ra~una;
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3) naziv, adresu i PIB obveznika − primaoca
ra~una;

4) vrstu i koli~inu isporu~enih dobara ili vrstu
i obim usluga;

5) datum prometa dobara i usluga i visinu avansnih
pla}awa;

6) iznos osnovice;
7) poresku stopu koja se primewuje;
8) iznos PDV koji je obra~unat na osnovicu;
9) napomenu o odredbi ovog zakona na osnovu koje

nije obra~unat PDV;
10) napomenu da se za promet dobara i usluga

primewuje sistem naplate.
Prema odredbi ~lana 7. Pravilnika o odre|ivawu

slu~ajeva u kojima nema obaveze izdavawa ra~una i o
ra~unima kod kojih se mogu izostaviti pojedini podaci
(„Sl. glasnik RS“, br. 123/12), obveznik PDV koji vr{i
promet dobara i usluga za koji je propisano poresko
oslobo|ewe sa pravom na odbitak prethodnog poreza
izdaje ra~un u kojem ne iskazuje podatke iz ~lana 42. stav
4. ta~. 6)−8) i 10) Zakona, ve} iskazuje ukupan iznos
naknade za izvr{en promet dobara i usluga.

6. Kada se smatra izvr{enim promet usluga mobilne
telefonije?

(Mi{qewe Ministarstva finansija i privrede, br.
430-01-117/2012-04 od 1.4.2013. god.)

Poreska obaveza po osnovu prometa usluga
mobilne telefonije nastaje danom kada se promet usluga
mobilne telefonije smatra izvr{enim, odnosno danom
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naplate naknade ili dela naknade za budu}i promet ovih
usluga (avans). Promet usluga mobilne telefonije koji
se vr{i u odre|enom periodu, a za koji se izdaje
periodi~ni ra~un, smatra se izvr{enim posledweg dana
perioda za koji se izdaje ra~un (u konkretnom slu~aju,
ako je ra~un izdat za period 18.09 −17.10.2012. godine,
promet usluga se smatra izvr{enim 17.10.2012. godine).
Na promet usluga mobilne telefonije koji je oporeziv
PDV, a koji obveznik PDV vr{i od 1. oktobra 2012.
godine (u konkretnom slu~aju 17.10.2012. godine), PDV se
obra~unava i pla}a po op{toj stopi PDV od 20%.

Naime, odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na
dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04,
86/04−ispravka, 61/05, 61/07 i 93/1, u daqem tekstu: Zakon)
propisano je da su predmet oporezivawa PDV isporuka
dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti,
kao i uvoz dobara u Republiku.

Saglasno odredbi ~lana 5. stav 1. Zakona, promet
usluga, u smislu ovog zakona, su svi poslovi i radwe u
okviru obavqawa delatnosti koji nisu promet dobara iz
~lana 4. ovog zakona.

Prema odredbama ~lana 15. stav 1. Zakona, usluga
se smatra pru`enom danom kada je:

1) zavr{eno pojedina~no pru`awe usluge;
2) prestao pravni osnov pru`awa usluge – u

slu~aju pru`awa vremenski ograni~enih ili neogra -
ni~enih usluga.

Izuzetno od stava 1. ta~ka 2) ovog ~lana, ako se za
pru`awe usluga izdaju periodi~ni ra~uni, promet usluga
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smatra se izvr{enim posledweg dana perioda za koji se
izdaje ra~un (~lan 15. stav 2. Zakona).

Vreme prometa usluga je na isti na~in bilo
ure|eno i odredbama ~lana 15. st. 1. i 3. Zakona o porezu
na dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04,
86/04−ispravka, 61/05 i 61/07), koje su se primewivale
zakqu~no sa 31. decembrom 2012. godine.

Odredbama ~lana 16. ta~. 1) i 2) Zakona o porezu na
dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04
−ispravka, 61/05 i 61/07), koje su se primewivale
zakqu~no sa 31. decembrom 2012. godine, bilo je
propisano da kod prometa dobara i usluga poreska
obaveza nastaje danom kada se izvr{i promet dobara i
usluga ili naplata ako je naknada ili deo naknade
napla}en pre prometa dobara i usluga.

Odredbom ~lana 23. stav 1. Zakona propisano je da
op{ta stopa PDV za oporezivi promet dobara i usluga
ili uvoz dobara iznosi 20%. Navedena zakonska odredba
primewuje se od 1. oktobra 2012. godine. Zakqu~no sa 30.
septembrom 2012. godine, a prema odredbi ~lana 23. stav
1. Zakona o porezu na dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“,
br. 84/04, 86/04−ispravka, 61/05 i 61/07), op{ta stopa
PDV iznosila je 18%.

Naime, odredbom ~lana 15. stav 1. Zakona o
izmenama i dopunama Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 93/12, u daqem tekstu: Zakon o
izmenama i dopunama Zakona), u ~lanu 23. stav 1.
procenat: „18%“ zamewen je procentom: „20%“.

Odredbom ~lana 52. Zakona o izmenama i dopunama
Zakona propisano je, izme|u ostalog, da }e se odredba
~lana 15. ovog zakona primewivati od 1. oktobra 2012.
godine.
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Prema tome, za obra~un PDV na promet dobara i
usluga koji je oporeziv po op{toj stopi PDV, a koji se
vr{i od 1. oktobra 2012. godine, primewuje se op{ta
stopa PDV od 20%.

7. Poreski tretman prometa usluge ustupawa imovinskih
prava na fonogramu koji Organizaciji proizvo|a~a
fonograma vr{i lice koje nije obveznik PDV

(Mi{qewe Ministarstva finansija i privrede, br.
413-00-11/2012-04 od 29.3.2013. god.)

Za promet usluge ustupawa imovinskih prava na
fonogramu koji vr{i obveznik PDV − proizvo|a~
fonograma Organizaciji proizvo|a~a fonograma Srbije
(u daqem tekstu: Organizacija), kao i promet usluge koji,
u okviru kolektivnog ostvarivawa prava proizvo|a~a
fonograma, vr{i Organizacija krajwim korisnicima,
obveznik PDV − proizvo|a~ fonograma, odnosno
Organizacija, du`an je da obra~una PDV po poreskoj
stopi od 20% i da obra~unati PDV plati na propisani
na~in. Me|utim, za promet usluge ustupawa imovinskih
prava na fonogramu koji Organizaciji vr{i lice koje
nije obveznik PDV, PDV se ne obra~unava i ne pla}a.

Naime, odredbama ~lana 3 Zakona o porezu na
dodatu vrednost („Sl. glasnik“, br. 84/04, 86/04−ispravka,
61/05, 61/07 i 93/12, u daqem tekstu: Zakon) propisano je
da su predmet oporezivawa PDV isporuka dobara i
pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i u
Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti,
kao i uvoz dobara u Republiku.

Bilten � godina LIII � br. 4/2013

26 BILTEN/POREZI 



Prema odredbi ~lana 5. stav 1. Zakona, promet
usluga, u smislu ovog zakona, su svi poslovi i radwe u
okviru obavqawa delatnosti koji nisu promet dobara iz
~lana 4. ovog zakona.

Saglasno odredbama ~lana 5. stav 3. ta~ka 1)
Zakona, prometom usluga, u smislu ovog zakona, smatra se
i prenos, ustupawe i davawe na kori{}ewe autorskih i
srodnih prava, patenata, licenci, za{titnih znakova,
kao i drugih prava intelektualne svojine.

Saglasno odredbi ~lana 123. Zakona o autorskom i
srodnim pravima („Sl. glasnik RS“, br. 104/09, 99/11 i
119/12, u daqem tekstu: Zakon o autorskom pravu), za svoj
fonogram, proizvo|a~ fonograma ima imovinska prava u
skladu sa ovim zakonom.

Prema odredbi ~lana 124. stav 1. Zakona o
autorskom pravu, fonogram je snimak zvuka, odnosno
niza zvukova na nosa~u zvuka.

Odredbom ~lana 125. Zakona o autorskom pravu
propisano je da je proizvo|a~ fonograma fizi~ko ili
pravno lice u ~ijoj je organizaciji i ~ijim je sredstvima
fonogram na~iwen i koji snosi odgovornost za prvo
snimawe zvuka, odnosno niza zvukova.

Saglasno odredbi ~lana 153. stav 1. Zakona o
autorskom pravu, nosioci autorskog, odnosno srodnih
prava preko organizacije kolektivno ostvaruju
iskqu~iva imovinska autorska, odnosno srodna prava,
kao i pravo na potra`ivawe naknade za sva svoja dela,
odnosno predmete srodnog prava.

Prema odredbi ~lana 153. stav 2. Zakona o
autorskom pravu, u slu~aju ostvarivawa iskqu~ivih
imovinskih prava, nosioci autorskog, odnosno srodnih
prava ugovorom na iskqu~iv na~in ustupaju svoja prava
organizaciji, sa nalogom da ona u svoje ime, a za wihov
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ra~un zakqu~uje ugovore sa korisnicima autorskih dela
i predmeta srodnih prava (u daqem tekstu: korisnici) o
neiskqu~ivom ustupawu tih prava.

U slu~aju ostvarivawa prava na naknadu, nosioci
autorskog, odnosno srodnih prava daju nalog
organizaciji da u svoje ime, a za wihov ra~un naplati
naknadu od korisnika (stav 3. istog ~lana Zakona o
autorskom pravu).

Pored toga, Ministarstvo finansija i privrede
napomiwe da davawe mi{qewa u vezi sa obligacionim
odnosima izme|u ugovornih strana (npr. na koji na~in se,
prilikom raspodele napla}enih sredstava, utvr|uje
iznos naknade koji pripada svakom proizvo|a~u
fonograma) nije u nadle`nosti Ministarstva finansija
i privrede − Sektora za fiskalni sistem. Nezavisno od
toga, Ministrastvo ukazuje da, u slu~aju kada naknadu za
promet ostvaruje, odnosno treba da ostvari obveznik
PDV koji za taj promet ima obavezu da obra~una i plati
PDV u skladu sa Zakonom, predmetna naknada sadr`i
pripadaju}i iznos PDV. Me|utim, kada naknadu za
promet ostvaruje, odnosno treba da ostvari lice koje
nije obveznik PDV, {to zna~i da za taj promet nema
obavezu da obra~una i plati PDV, ta naknada ne sadr`i
PDV.
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I Z B E G A V A W E  M E \ U N A R O D N O G
D V O S T R U K O G  O P O R E Z I V A W A

1 Primedba zbog postupawa Poreske uprave vezano za
primenu Ugovora o izbegavawu dvostrukog oporezivawa sa
^e{kom Republikom 

(Mi{qewe Ministarstva finansija i privrede, br. 413-01-
201/2013-04 od  11.4.2013. god) 

Punomo}nik nerezidentnog poreskog obveznika –
pravnog lica iz ^e{ke Republike je Ministarstvu
finansija i privrede podneo primedbu (pritu`bu) na rad
postupaju}ih lica nadle`ene Poreske uprave, uz, pored
ostalog, pozivawe na ~lan 25. (Postupak zajedni~kog
dogovarawa) Ugovora o izbegavawu dvostrukog oporezivawa
sa ^e{kom Republikom, sa zahtevom da Ministarstvo, kroz
formu slu`benog nadzora, sa nadle`nom Poreskom upravom
poku{a da do|e do zadovoqavaju}eg re{ewa po nerezidentno
pravno lice iz ^e{ke Republike.     

Kada je u pitawu pozivawe na ~lan 25. (Postupak
zajedni~kog dogovarawa) Ugovora izme|u Saveta ministara
Srbije i Crne Gore i Vlade ^e{ke Republike o izbegavawu
dvostrukog oporezivawa u odnosu na poreze na dohodak i na
imovinu („Sl. list SFRJ – Me|unarodni ugovori“, br. 3/05, u
daqem tekstu: Ugovor), Ministarstvo finansija i privrede
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ukazuje da je u stavu 1. tog ~lana Ugovora, pored ostalog,
predvi|eno da, ako lice (u konkretnom slu~aju, pravno lice
– rezident ^e{ke Republike) smatra da mere jedne ili obe
dr`ave ugovornice (u konkretnom slu~aju, Republike
Srbije) dovode ili }e dovesti do toga da ne bude oporezovano
u skladu s odredbama ovog ugovora, ono mo`e, bez obzira na
pravna sredstva predvi|ena unutra{wim zakonom tih
dr`ava (u konkretnom slua~ju, Republike Srbije) da izlo`i
svoj slu~aj nadle`nom organu dr`ave ugovornice ~iji je
rezident (u konkretnom slu~aju, ^e{ke Republike), a ne
(kako je u konkretnom slu~aju u~iweno) neposrednim
obra}awem nadle`nom organu (Sektoru za fiskalni sistem
– Grupi za ugovore o izbegavawu dvostrukog oporezivawa)
dr`ave izvora (u konkretnom slu~aju, Republike Srbije).

Kada je re~ o vr{ewu nadzora nad postupawem
Poreske uprave, Ministarstvo finansija i privrede ukazuje
da wegov Sektor za fiskalni sistem nije nadle`an za
predmetni posao. S tim u vezi, nerezidentni pravni
obveznik (u konkretnom slu~aju, pravno lice iz Republike
^e{ke) svoja prava, po osnovu nezadovoqstva poresko-
upravnim aktom, mo`e da ostvari u odgovaraju}em postupku
pred nadle`nim organima.
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B U X E T S K I S I S T E M

1. Primena ~lana 5. stav 6. Zakona o buxetskom sistemu
(„Sl. glasnik RS“, br. 54/09, 73/10, 101/10, 101/11 i 93/12)

(Mi{qewe Ministarstva finansija i privrede, br.
011-00-00423/2013-03 od 2.4.2013. god.)

Kako se navodi u dopisu, u buxetu grada Beograda
ostvaruju se sredstva po osnovu ~lana 236. stav 1. ta~ka
2) Zakonika o krivi~nom postupku, kojim je propisano
da javni tu`ilac mo`e odlo`iti krivi~no gowewe za
krivi~na dela za koja je predvi|ena nov~ana kazna ili
kazna zatvora do pet godina ako osumwi~eni prihvati da
plati odre|eni nov~ani iznos u korist humanitarne
organizacije, fonda ili javne ustanove.

S tim u vezi, zakqu~en je Protokol o saradwi
izme|u Prvog osnovnog javnog tu`ila{tva u Beogradu i
grada Beograda, kojim je, izme|u ostalog, opredeqena i
namena sredstava ostvarenih po ovom osnovu, za
zdravstvene ustanove ~iji je osniva~ grad Beograd.

Daqe, kako se navodi, s obzirom da su u buxetu
grada Beograda za 2013. godinu planirana sredstva u
obimu koji je u vreme pripreme buxeta odgovarao
prispelim re{ewima donetim od strane Prvog osnovnog
javnog tu`ila{tva u Beogradu, a godi{wi plan je ve}
izvr{en sa vi{e od 96%, mo`e se o~ekivati zna~ajno
uve}avawe prihoda po ovom osnovu, zbog ~ega je pre
izrade rebalansa buxeta grada Beograda za 2013. godinu
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neophodno otvoriti odgovaraju}e aproprijacije za
izvr{avawe rashoda i izdataka po ovom osnovu.

S obzirom da prihod ostvaren na ovaj na~in
predstavqa namenski prihod buxeta grada Beograda i da
se mo`e smatrati donacijom, jer je zasnovan na dobro -
voqnoj osnovi, odnosno osumwi~eni, u smislu citirane
odredbe Zakonika o krivi~nom postupku, ima pravo, ali
ne i obavezu da odre|eni iznos sredstava uplati u korist
zdravstvene ustanove, mi{qewe Ministarstva
finansija i privrede je da se u navedenom slu~aju mo`e
primeniti odredba ~lana 5. stav 6. Zakona o buxetskom
sistemu.

2. Da li se prihodi od samodoprinosa ubrajaju u poreske
ili neporeske prihode?

(Mi{qewe Ministarstva finansija i privrede, br.
011-00-00311/2013-08 od 14.3.2013. god.)

Prema ~lanu 2. ta~. 17) i 18) Zakona o buxetskom
sistemu („Sl. glasnik RS“, br. 54/09, 73/10, 101/10, 101/11
i 93/12), poreski prihodi su vrsta javnih prihoda koje
dr`ava prikupqa obaveznim pla}awima poreskih
obveznika bez obaveze izvr{ewa specijalne usluge
zauzvrat, a neporeski prihodi su vrsta javnih prihoda
koji se napla}uju pravnim ili fizi~kim licima za
kori{}ewe javnih dobara (naknade), pru`awe odre|ene
javne usluge (takse), zbog kr{ewa ugovornih ili
zakonskih odredbi (penali i kazne), kao i prihodi koji
se ostvare upotrebom javnih sredstava.

Pravilnikom o uslovima i na~inu vo|ewa ra~una
za uplatu javnih prihoda i raspored sredstava sa tih
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ra~una („Sl. glasnik RS“, br. 104/11, 10/12, 18/12, 95/12,
99/12 i 22/13), donetim na osnovu ~lana 96. Zakona o
buxetskom sistemu, u Planu ra~una za uplatu javnih
prihoda, koji je sastavni deo Pravilnika, samodoprinos
je svrstan u grupu poreza na dohodak i kapitalne dobitke
koje pla}aju fizi~ka lica.

Imaju}i u vidu prethodno navedeno, mi{qewe
Ministarstva finansija i privrede je da je samodopri -
nos vrsta poreskog prihoda.

Ministarstvo finansija i privrede posebno
ukazuje da je samodoprinos, kao izvorni prihod jedinice
lokalne samouprave, bli`e ure|en Zakonom o
finansirawu lokalne samouprave („Sl. glasnik RS“, br.
62/06, 47/11 i 93/12).

3. Pojam „preuzete obaveze“, u skladu sa odredbama
Zakona o buxetskom sistemu, odnosno da li deo obaveza
po zakqu~enim ugovorima, po osnovu kojih ne}e nastati
izdaci, rashodi i pla}awa u godini zakqu~ewa ugovora i
po ~ijem osnovu obaveze dospevaju na pla}awe u slede}oj
buxetskoj godini, mogu imati status preuzetih obaveza za
slede}u buxetsku godinu, a ne za godinu u kojoj su ugovori
zakqu~eni?

(Mi{qewe Ministarstva finansija i privrede, br.
011-00-00667/2012-03 od 13.12.2012. god.)

Prema ~lanu 2. ta~ka 37) Zakona o buxetskom
sistemu („Sl. glasnik RS“, br. 54/09, 73/10, 101/10, 101/11
i 93/12), preuzimawe obaveza predstavqa anga`ovawe
sredstava od strane korisnika buxetskih sredstava po
osnovu pravnog akta, za koje se, u momentu anga`ovawa,
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o~ekuje da predstavqaju gotovinski tro{ak, neposredno
ili u budu}nosti.

^lanom 54. stav 5. Zakona o buxetskom sistemu
propisano je da obaveze preuzete u skladu sa odobrenim
aproprijacijama, a neizvr{ene u toku godine, prenose se
i imaju status preuzetih obaveza i u narednoj buxetskoj
godini izvr{avaju se na teret odobrenih aproprijacija
za tu buxetsku godinu.

Iz navedenih odredbi proizilazi da obaveze koje
su preuzete u jednoj buxetskoj godini izvr{avaju se na
teret odobrenih aproprijacija teku}e buxetske godine,
dok se neizvr{eni deo tih obaveza prenosi, ima status
preuzetih obaveza za slede}u buxetsku godinu i
izvr{ava se na teret odobrenih aproprijacija za tu
buxetsku godinu.

4. Da li je potrebno da lokalna samouprava ima vi{e od
50% glasova u drugim pravnim licima u kojima javna
sredstva ~ine vi{e od 50% ukupnih prihoda ostvarenih
u prethodnoj poslovnoj godini, kako bi ova pravna lica
bila kategorizovana kao korisnici javnih sredstava
(kumulativno ispuwewe uslova) ili je dovoqno da bude
ispuwen jedan uslov kako bi pravno lice bilo
kategorisano kao korisnik javnih sredstava?

(Mi{qewe Ministarstva finansija i privrede, br.
011-00-568/2012-03 od 4.12.2012. god.)

Odredbama ~lana 2. stav 1. ta~ka 5. Zakona o
buxetskom sistemu („Sl. glasnik RS“, br. 54/09, 73/10,
101/10, 101/11 i 93/12) regulisano je da su korisnici
javnih sredstava direktni i indirektni korisnici
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buxetskih sredstava, korisnici sredstava organizacija
za obavezno socijalno osigurawe i javna preduze}a
osnovana od strane Republike Srbije, odnosno lokalne
vlasti, pravna lica osnovana od strane tih javnih
preduze}a, pravna lica nad kojima Republika Srbija,
odnosno lokalna vlast ima direktnu ili indirektnu
kontrolu nad vi{e od 50% kapitala ili vi{e od 50%
glasova u upravnom odboru, druga pravna lica u kojim
javna sredstva ~ine vi{e od 50% ukupnih prihoda
ostvarenih u prethodnoj poslovnoj godini, kao i javne
agencije i organizacije na koje se primewuju propisi o
javnim agencijama.

U vezi sa postavqenim pitawem, Ministarstvo
finansija i privrede ukazuje da su korisnici javnih
sredstava, prema Zakonu o buxetskom sistemu, oni
korisnici buxetskih sredstava koji ispuwavaju makar
jedan od navedenih uslova prema prethodno navedenom
~lanu Zakona. Dakle, nije potrebno kumulativno
ispuwewe tra`enih uslova iz ~lana 2. ta~ke 5) Zakona o
buxetskom sistemu.

Ujedno, Ministarstvo finansija i privrede
napomiwe da je u dopisu pogre{no citiran ~lan 2. ta~ka
5) Zakona o buxetskom sistemu, s obzirom da u zakonu
nije navedeno: „ili vi{e od 50% glasova u drugim
pravnim licima u kojima javna sredstva ~ine vi{e od
50% ukupnih prihoda ostvarenih u prethodnoj poslovnoj
godini“.

5. a) Da li su ogranak i predstavni{tvo obveznici takse
za isticawe firme?  
b) Da li formulacija iz odredbe ~lana 19. ta~ka 4)
Zakona o buxetskom sistemu da su prihodi nastali
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upotrebom javnih sredstava, izme|u ostalog i prihodi
nastali prodajom usluga korisnika javnih sredstava ~ije
je pru`awe ugovoreno sa fizi~kim i pravnim licima na
osnovu wihove slobodne voqe, podrazumeva da u svakom
konkretnom slu~aju treba da se zakqu~i ugovor ili ima
{ire zna~ewe?
v) Da li je dono{ewe akta (cenovnik, odluka ili drugi
akt) iz ~lana 25. ta~ka 6) podta~ka 4) Zakona o buxetskom
sistemu, kojim se na nivou gradske uprave uvode usluge i
propisuju cene, u nadle`nosti skup{tine jedinice
lokalne samouprave ili taj akt mo`e doneti drugi
organ?
g) Da li se mo`e otvoriti buxetski fond u okviru kojeg
bi se posebno vodili prihodi od nov~anih kazni za
saobra}ajne prekr{aje koji se ostvaruju na osnovu
Zakona o bezbednosti saobra}aja na putevima?

(Mi{qewe Ministarstva finansija i privrede, br.
401-00-00581/2012-03 od 30.11.2012. god.)

a) U davawu odgovora na pitawe da li su ogranak i
predstavni{tvo obveznici lokalne komunalne takse za
isticawe firme na poslovnom prostoru, imala se u vidu,
pre svega, odredba ~lana 16. Zakona o finansirawu
lokalne samouprave, kojom je propisano da je firma, u
smislu tog zakona, svaki istaknuti naziv ili ime koje
upu}uje na to da pravno ili fizi~ko lice obavqa
odre|enu delatnost. S obzirom da ogranak i
predstavni{tvo privrednog dru{tva, u skladu sa
Zakonom o privrednim dru{tvima („Sl. glasnik RS“, br.
36/11 i 99/11), nemaju svojstvo pravnog lica, mi{qewe
Ministrastva finansija i privrede je da ne mogu biti
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obveznici lokalne komunalne takse za isticawe firme
na poslovnom prostoru.

b) U vezi sa pitawem koje se odnosi na ~lan 19.
ta~ka 4) Zakona o buxetskom sistemu i formulacije
„ugovoreno“ u smislu potrebe zakqu~ivawa ugovora
prilikom svakog konkretnog slu~aja, Ministarstvo
finansija i privrede ukazuje da termin „ugovoreno“ ima
{ire zna~ewe i zasniva se na principu dobrovoqnog
tra`ewa usluge korisnika javnih sredstava, a ne obaveze
nametnute od strane dr`ave. Ne podrazumeva se obaveza
ugovarawa u svakom pojedina~nom slu~aju.

v) U vezi sa pitawem da li Cenovnik usluga treba
da donese Skup{tina grada ili Izvr{ni organ lokalne
samouprave (Gradona~elnik ili Gradsko ve}e),
mi{qewe Ministrstva finansija i privrede je da
Cenovnik treba da donese nadle`ni izvr{ni organ
lokalne samouprave. Najcelishodnije je da Cenovnik
donosi Gradsko ve}e, ali s obzirom da su u ~lanu 46.
Zakona o lokalnoj samoupravi navedene odre|ene
nadle`nosti op{tinskog/gradskog ve}a, bez mogu}nosti
uvo|ewa novih, mi{qewe Ministarstva je da Cenovnik
mo`e da donese Gradona~elnik.

Ujedno, Ministarstvo finansija i privrede
obave{tava da je na javnoj raspravi Nacrt zakona o
izmenama i dopunama Zakona o lokalnoj samoupravi,
kojim }e se omogu}iti op{tinskom/gradskom ve}u da
vr{i i druge nadle`nosti, tako da }e, po dono{ewu
izmena Zakona o lokalnoj samoupravi, biti omogu}eno
gradskom ve}u da donese Cenovnik usluga.
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g) [to se ti~e otvarawa buxetskog fonda, prema
~lanu 64. Zakona o buxetskom sistemu, za sredstva
ostvarena od nov~anih kazni za saobra}ajne prekr{aje
koji se ostvaruju na osnovu Zakona o bezbednosti
saobra}aja na putevima, mi{qewe Ministarstva
finansija i privrede je da nije neophodno otvarawe
buxetskog fonda ve} se za ovu vrstu prihoda mo`e
otvoriti evidencioni ra~un u grupi 845 − Evidencioni
ra~un prihoda organa i drugih korisnika sredstava za
ove namene, na koji }e se upla}ivati ova namenska
sredstva. Prikupqena sredstva na ovim ra~unima
prazni}e se u buxet na odgovaraju}i uplatni ra~un, a
ukupan iznos ostvaren prema podacima na evidencionom
ra~unu }e se prazniti za namenu za koju su sredstva i
upla}ivana, a prema utvr|enoj nameni sredstava u Zakonu
o bezbednosti saobra}aja na putevima.
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F I N A N S I J S K I S I S T E M

ZATEZNA KAMATA

1. a) Metod obra~una zatezne kamate do 3. marta 2001.
godine
b) Redosled namirawa obaveza u slu~aju kada se vr{i
evidentirawe uplate du`nika kojom taj du`nik
delimi~no izmiruje svoju obavezu

(Mi{qewe Ministarstva finansija i privrede, br.
011-00-00191/2013-16 od 27.3.2013. god.)

a) Zakon o visini stope zatezne kamate („Sl. list
SRJ“, br. 32/93, 24/94 i 28/96) prestao je da va`i danom
stupawa na snagu Zakona o visini stope zatezne kamate
(„Sl. list SRJ“, br.  9/01, stupio na pravnu snagu 3. marta
2001. godine i „Sl. glasnik RS“, br. 31/11 i 73/12−US).
Ovaj zakon prestao je da va`i danom stupawa na snagu
Zakona o zateznoj kamati („Sl. glasnik RS“, br. 119/12).

Prema odredbama prethodno va`e}ih zakona o
visini stope zatezne kamate, du`nik, koji zakasni sa
ispuwewem nov~ane obaveze, pla}a zateznu kamatu na
iznos duga do dana isplate po stopi utvr|enoj ovim
zakonom, odnosno zakonima.
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^lanom 1. st. 2. i 3. Zakona o visini stope zatezne
kamate („Sl. list SRJ“, br. 32/93, 24/94 i 28/96) propisano
je da se stopa zatezne kamate sastoji od stope rasta cena
na malo i fiksne stope od 1,2% mese~no, a da se obra~un
zatezne kamate vr{i tako {to se fiksna stopa od 1,2%
mno`i sa iznosom glavnog duga uve}anog za kamatu po
stopi rasta cena na malo, primenom konformne metode.

Prema ~lanu 2. Zakona o visini stope zatezne
kamate („Sl. list SRJ“, br. 9/01 i „Sl. glasnik RS“, br.
31/11), stopa zatezne kamate sastoji se od mese~ne stope
rasta potro{a~kih cena i fiksne stope od 0,5%
mese~no. ^lanom 3. stav 1. istog zakona propisano je da
se obra~un duga uve}anog za zateznu kamatu vr{i tako
{to se fiksna stopa od 0,5% mno`i iznosom glavnog
duga uve}anog za kamatu po stopi rasta potro{a~kih
cena, primenom konformne metode.

Odlukom Ustavnog suda Republike Srbije broj I
Uz-82/2009 odlu~eno je da odredba ~lana 3. stav 1. Zakona
o visini stope zatezne kamate („Sl. list SRJ“, br. 9/01 i
„Sl. glasnik RS“, br. 31/11), u delu koji glasi: „primenom
konformne metode“, nije u saglasnosti sa Ustavom, kao i
da se odbacuje inicijativa za ocenu ustavnosti Zakona o
visini stope zatezne kamate („Sl. list SFRJ“, br. 57/89)
i Zakona o visini stope zatezne kamate („Sl. list SRJ“,
br. 32/93, 24/94 i 28/96).

Odluke Ustavnog suda su, prema ~lanu 7. stav 1. i
~lanu 60. stav 1. Zakona o Ustavnom sudu („Sl. glasnik
RS“, br. 109/2007 i 99/2011), kona~ne, izvr{ne i
op{teobavezuju}e, pri ~emu se zakoni i drugi op{ti
akti za koje je odlukom Ustavnog suda utvr|eno da nisu u
saglasnosti s Ustavom, op{teprihva}enim pravilima
me|unarodnog prava, potvr|enim me|unarodnim
ugovorima ili zakonom, ne mogu primewivati na odnose
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koji su nastali pre dana objavqivawa odluke Ustavnog
suda, ako do tog dana nisu pravosna`no re{eni.

Imaju}i u vidu navedeno, pravno dejstvo odluke
Ustavnog suda odnosi se samo na period od 3. marta 2001.
godine, a ne i za period pre toga.

U tako nastaloj ~iweni~noj i pravnoj situaciji
posledica Odluke Ustavnog suda je da u periodu do 3.
marta 2001. godine ne postoji pozitivan propis kojim se
obra~unava zatezna kamata, jer je stupawem na snagu
Zakona o visini stope zatezne kamate („Sl. list SRJ“,
br. 9/01) prestao da va`i prethodni zakon. U nedostatku
pozitivnog propisa, neophodno je prona}i re{ewe kojim
kamatnim metodom obra~unavati kamatu do 3. marta 2001.
godine. Re{ewe se jedino posti`e logi~kim
zakqu~ivawem i pravnom analogijom, a oni upu}uju samo
na to da se do tada zatezna kamata mora obra~unavati
konformnim metodom koji je do tada va`io, jer je
primena drugog metoda, odnosno prostog interesnog
ra~una iskqu~ena.

Predlo`eni stav je zasnovan na pomenutim
~iweni~nim i pravnim razlozima, i on podrazmeva da se
do 3. marta 2001. godine, na dugovanu glavnicu za period
docwe zatezna kamata obra~unava konformnom metodom,
pripisuje glavnici i na tako dobijene iznose po~ev od
pravnog dejstva odluke Ustavnog suda, odnosno po~ev od
3. marta 2001. godine, zatezna kamata obra~unava
metodom prostog interesnog ra~una.

b) Istim dopisom zahtev za stru~no mi{qewe je
upu}en i u vezi sa obra~unom kamate prema Zakonu o
zateznoj kamati i ~lanu 313. Zakona o obligacionim
odnosima. Povodom ovog upita, na zahtev Ministarstva
finansija i privrede dostavqena je, radi precizirawa
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istog, dopuna dopisa dana 13. februara 2013. godine sa
zahtevom za stru~no mi{qewe i tuma~ewe redosleda
namirawa obaveza u slu~aju kada se vr{i evidentirawe
uplate du`nika kojom taj du`nik delimi~no izmiruje
svoju obavezu, a imaju}i u vidu da je uplata izvr{ena u
toku obra~unskog perioda i da se obra~un zatezne
kamate nastavqa i nakon datuma ove uplate, odnosno da
obra~un jo{ uvek nije zavr{en.

Shodno navedenom, Ministarstvo finansija i
privrede obave{tava da Zakon o zateznoj kamati ne
ure|uje pitawe redosleda namirewa obaveza, dok je
~lanom 313. Zakona o obligacionim odnosima
zakonodavac uredio institut ura~unavawa kamata i
tro{kova, odnosno redosled namirewa obaveza, iz kog
razloga je Ministarstvo finansija i privrede stava da
je celishodnije obratiti se Ministarstvu pravde i
dr`avne uprave za stru~no mi{qewe i poja{wewe
predmetne odredbe, kao instituciji u ~ijoj su
nadle`nosti poslovi dr`avne uprave koji se odnose na
pripremawe mi{qewa i tuma~ewe propisa kojima je
ure|ena oblast obligacionih odnosa.

Odgovor u vezi sa primenom propisa dat je prema
podacima koji su izneti u zahtevu.  Ministarstvo
finansija i privrede napomiwe da,  shodno ~lanu 8.
stav 1.  Zakona o Narodnoj skup{tini („Sl. glasnik
RS“, br. 9/10), Narodna skup{tina donosi autenti~no
tuma~ewe zakona, kao i da, u skladu sa ~lanom 80. stav 2.
Zakona o dr`avnoj upravi („Sl. glasnik RS“,  br. 79/05,
101/07 i 95/10),  mi{qewa organa dr`avne uprave nisu
obavezuju}a.
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ROKOVI IZMIREWA NOV^ANIH OBAVEZA U

KOMERCIJALNIM TRANSAKCIJAMA

1. Mogu}nost primene odredbe ~lana 3. stav 7. Zakona o
rokovima izmirewa nov~anih obaveza u komercijalnim
transakcijama na promet repromaterijala za obavqawe
poqoprivredne delatnosti koji je ugovoren izme|u
uvoznika, odnosno distributera i drugih u~esnika – du`nika
koji nisu registrovani kao poqoprivredno gazdinstvo ili
zemqoradni~ka zadruga

(Mi{qewe Ministarstva finansija i privrede, br. 401-00-
00174/2013-16 od 29.3.2013. god.)

^lanom 3. stav 7. Zakona o rokovima izmirewa
nov~anih obaveza u komercijalnim transakcijama („Sl.
glasnik RS“, br. 119/2012, u daqem tekstu: Zakon), propisano
je da se, izuzetno od st. 1, 2. i 4. ovog ~lana, ugovorom izme|u
registrovanog poqoprivrednog gazdinstva ili
zemqoradni~ke zadruge i drugog privrednog subjekta, kada je
du`nik registrovano poqoprivredno gazdinstvo ili
zemqoradni~ka zadruga, mogu ugovoriti du`i rokovi u
slu~ajevima nabavke repromaterijala za obavqawe osnovne
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delatnosti, i to za semenski i sadni materijal, za{titna
sredstva i |ubrivo.

U skladu sa navedenim, izuzetak propisan ~lanom 3.
stav 7. Zakona primewuje se iskqu~ivo na ugovorni odnos
izme|u registrovanog poqoprivrednog gazdinstva ili
zemqoradni~ke zadruge, s jedne strane, i drugog privrednog
subjekta, s druge strane, u kome je du`nik registrovano
poqoprivredno gazdinstvo ili zemqoradni~ka zadruga i
~iji je predmet nabavka repromaterijala za obavqawe
osnovne delatnosti, odnosno semenskog i sadnog materijala,
za{titnih sredstava i |ubriva.

Ministarstvo finansija i privrede dalo je
mi{qewe u vezi sa primenom propisa prema podacima koji
su izneti u zahtevu. Ministarstvo napomiwe da, shodno
~lanu 8. stav 1. Zakona o Narodnoj skup{tini („Sl. glasnik
RS“, br. 9/10), Narodna skup{tina donosi autenti~no
tuma~ewe zakona, kao i da, u skladu sa ~lanom 80. stav 2.
Zakona o dr`avnoj upravi, mi{qewa organa dr`avne uprave
nisu obavezuju}a.

2. Primena Zakona o rokovima izmirewa nov~anih obaveza u
komercijalnim transakcijama na odredbe ugovora o
osigurawu, odnosno na ugovarawe na~ina i rokova pla}awa
premije osigurawa

(Mi{qewe Ministarstva finansija i privrede, br. 011-00-
00094/2013-16 od 29.3.2013. god.)

Zakonom o rokovima izmirewa nov~anih obaveza u
komercijalnim transakcijama („Sl. glasnik RS“, br.
119/2012, u daqem tekstu: Zakon) ure|eni su rokovi
izmirewa nov~anih obaveza u komercijalnim transakcijama
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izme|u javnog sektora i privrednih subjekata, odnosno
izme|u privrednih subjekata, u ciqu spre~avawa
neizmirewa nov~anih obaveza u roku.

^lanom 2. ta~ka 1) Zakona propisano je da se pod
komercijalnim transakcijama podrazumevaju sve ugovorene
transakcije izme|u javnog sektora i privrednih subjekata,
odnosno izme|u privrednih subjekata, koje se odnose na
isporuku dobara, odnosno pru`awe usluga uz naknadu, u koje
se ubrajaju i gra|evinski i investicioni radovi, kao i
komunalne usluge.

Istovremeno, ta~kom 2) ovog ~lana definisano je da
je javni sektor deo nacionalne ekonomije koji obuhvata
op{ti nivo dr`ave, u smislu zakona koji ure|uje buxetski
sistem, kao i javna preduze}a. Privredni subjekt je, u smislu
ta~ke 3) istog ~lana, privredno dru{tvo i preduzetnik
osnovan u skladu sa zakonom kojim se ure|uju privredna
dru{tva, kao i zadruga i registrovano poqoprivredno
gazdinstvo i ostala pravna lica osnovana u skladu sa
posebnim zakonom.

Saglasno navedenim odredbama, a imaju}i u vidu da
delatnost osigurawa, koja predstavqa pru`awe posebne
vrste finansijske usluge, Zakonom nije definisana kao
komercijalna transakcija, mi{qewe Ministarstva
finansija i privrede je da se odredbe ovog zakona ne
primewuju na ugovarawe na~ina i rokova pla}awa premija
osigurawa izme|u dru{tva za osigurawe, s jedne strane i
privrednog subjekta ili javnog sektora, s druge strane,
odnosno da se ugovor o osigurawu, u smislu ovog zakona, ne
smatra komercijalnom transakcijom.

Ministarstvo finansija i privrede dalo je
mi{qewe u vezi sa primenom propisa prema podacima koji
su izneti u zahtevu. Ministarstvo napomiwe da, shodno
~lanu 8. stav 1. Zakona o Narodnoj sku{ptini („Sl. glasnik
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RS“, br. 9/10), Narodna skup{tina donosi autenti~no
tuma~ewe zakona, kao i da, u skladu sa ~lanom 80. stav 2.
Zakona o dr`avnoj upravi, mi{qewa organa dr`avne uprave
nisu obavezuju}a.

3. a) Primena Zakona o rokovima izmirewa nov~anih
obaveza u komercijalnim transakcijama u slu~ajevima kada
je ugovoreno strano merodavno pravo na ugovorene odnose u
kojima su u~esnici u poslu doma}a i strana pravna lica
b) Da li postoji ograni~ewe kada je du`ina produ`enog
roka u pitawu i koliki je najni`i iznos garancije koja je
potrebno da bude data u skladu sa ~lanom 3. stav 5. Zakona
kako bi mogao biti ugovoren rok pla}awa du`i od 60 dana?

(Mi{qewe Ministarstva finansija i privrede, br. 011-00-
000726/2012-16 od 4.3.2013. god.)

a) Zakonom o rokovima izmirewa nov~anih obaveza u
komercijalnim transakcijama („Sl. glasnik RS", br.
119/2012, u daqem tekstu: Zakon) ure|eni su rokovi
izmirewa nov~anih obaveza u komercijalnim transakcijama
izme|u javnog sektora i privrednih subjekata, odnosno
izme|u privrednih subjekata, u ciqu spre~avawa
neizmirewa nov~anih obaveza u roku.

^lanom 2. Zakona propisano je da su komercijalne
transakcije sve ugovorene transakcije izme|u javnog sektora
i privrednih subjekata, odnosno izme|u privrednih
subjekata, koje se odnose na isporuku dobara, odnosno
pru`awe usluga uz naknadu, u koje se ubrajaju i gra|evinski
i investicioni radovi, kao i komunalne usluge.
Istovremeno, navedenom zakonskom odredbom, definisano
je da je javni sektor deo nacionalne ekonomije koji obuhvata
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op{ti nivo dr`ave, u smislu zakona kojim se ure|uje
buxetski sistem, kao i javna preduze}a, dok se privrednim
subjektom smatra privredno dru{tvo i preduzetnik osnovan
u skladu sa zakonom kojim se ure|uju privredna dru{tva, kao
i zadruga i registrovano poqoprivredno gazdinstvo i
ostala pravna lica osnovana u skladu sa posebnim zakonom.

Saglasno navedenim odredbama, Zakon se primewuje
iskqu~ivo na transakcije izme|u navedenih lica i ne
primewuje se na komercijalne transakcije ugovorene izme|u
doma}ih i stranih lica.

b) ^lanom 3. stav 1. Zakona propisano je da se
ugovorom izme|u privrednih subjekata ne mo`e predvideti
rok za izmirewe nov~anih obaveza du`i od 60 dana.

^lanom 3. stav 4. Zakona predvi|eno je da, izuzetno od
stava 1. ovog ~lana, ugovorom izme|u privrednih subjekata
mo`e se predvideti du`i rok od 60 dana ukoliko ugovorene
obaveze zahtevaju isplatu u ratama za isporu~enu robu,
odnosno pru`ene usluge, ali taj rok ne mo`e da bude du`i od
90 dana.

Stavom 5. navedenog ~lana Zakona predvi|eno je da
ukoliko je ugovorom izme|u privrednih subjekata ugovoren
rok iz ~lana 3. stav 4. Zakona, najmawe 50% nov~ane obaveze
mora biti ispla}eno zakqu~no sa istekom polovine tako
ugovorenog roka, a ostatak nov~ane obaveze do isteka tog
roka.

^lanom 3. stav 6. Zakona propisano je da se, izuzetno
od stava. 1. ovog ~lana, ugovorom izme|u privrednih
subjekata mo`e predvideti du`i rok od 60 dana, uz obavezu da
du`nik − primalac isporu~enih dobara, odnosno pru`enih
usluga, pru`i i sredstvo obezbe|ewa pla}awa u dogovorenom
roku predajom poveriocu bankarske garancije koja sadr`i
klauzule: „neopoziva“, „bezuslovna“, „naplativa na prvi
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poziv bez prigovora“ ili avalirane menice od strane banke.
Shodno navedenom, u slu~aju da privredni subjekti `ele da
koriste mogu}nost odstupawa od propisane op{te namere
zakonodavca, sadr`ane u prethodnim stavovima ~lana 3.
Zakona, i zakqu~e ugovor kojim se predvi|a rok za izmirewe
nov~anih obaveza koji je du`i od rokova utvr|enih st. 1, 3. i
4, iznos bankarske garancije, odnosno menice avalirane od
banke mora biti najmawe jednak iznosu konkretne nov~ane
obaveze, odnosno fakturisane vrednosti isporu~enog dobra
ili pru`ene usluge.

Ministarstvo finansija i privrede dalo je
mi{qewe u vezi sa primenom propisa prema podacima koji
su izneti u zahtevu. Ministrastvo napomiwe da, shodno
~lanu 8. stav 1. Zakona o Narodnoj skup{tini („Sl. glasnik
RS“, br. 9/10), Narodna skup{tina donosi autenti~no
tuma~ewe zakona, kao i da, u skladu sa ~lanom 80. stav 2.
Zakona o dr`avnoj upravi, mi{qewa organa dr`avne uprave
nisu obavezuju}a.

BILTEN/FINANSIJSKI SISTEM 



Bilten � godina LIII � br. 4/2013

P O D S E T N I K



50

Bilten � godina LIII � br. 4/2013

BILTEN/PODSETNIK



51

Bilten � godina LIII � br. 4/2013

BILTEN/PODSETNIK



CIP – Katalogizacija u publikaciji
Narodna biblioteka Srbije, Beograd

336

BILTEN: slu`bena obja{wewa i stru~na
mi{qewa za primenu finansijskih propisa,
glavni urednik Danica Vasiqevi}. – God. 32,br.
1 / 2 (1992) – . – Beograd: Ministarstvo
finansija i privrede Republike Srbije,
1992–. – 20 cm

Mese~no. –
ISSN 0354-3242 = Bilten, slu`bena
obja{wewa i stru~na mi{qewa za primenu
finansijskih propisa
COBISS. SR–ID 43429132


	Korica Bilten 4-2013
	bilten 4-2013_novo

